
基于改良型 A2O+深度处理污水处理
工艺的实证研究

李永继

（霍州煤电集团环保处，山西 霍州，031400）

摘要：本文详细介绍了“改良型 A2O+深度处理污水处理工艺”在霍州煤电南矿区生活污

水处理中的应用。基于对当地生活污水水质分析、处理工艺不同阶段除污效能的实证分析

从而得出结论。 实践证明，该工艺处理效果良好，具有明显的经济、环境及社会效益，为企

业生活水处理工艺的选择和优化提供了借鉴。
关键词：生活污水处理；改良型 A2O+深度处理；效能分析

中图分类号：X703 文献标识码：A 文章编号：1006-8759（2017）04-0039-02

收稿日期：2017-05-06
作者简介： 李永继（1974 ~），男，学士、工程师，现任霍州煤电集团
环保处副处长。

第 31 卷第 4 期
2017 年 8 月

能 源 环 境 保 护
Energy Environmental Protection

Vol.31.No.4
Aug.,2017

试 验 研 究

80 年代以来，传统的 A2O 处理工艺被广泛运

用于城市生活污水有机物的去除， 并取得较好的

效果，但由于废水生物脱氮除磷的内在固有欠缺，
包括碳源竞争、泥龄差异等 [1]，以及工艺调控手段

的可控性差， 对实际污水处理的效率和稳定性有

着较大的不利影响。 2015 年，国家发布水污染防

治行动计划以来， 污水处理工艺的优化改良以及

深度处理的联合运用被广泛推广， 本文以霍州煤

电南矿区生活污水处理站为例，对“改良型 A2O+
混凝沉淀+V 型过滤”深度处理工艺模式进行论证

研究。

1 霍州煤电南矿区基本情况及生活污水特

点

霍州煤电南矿区位于霍州市域西南部， 汾河

沿岸，主要范围包括辛置矿区、下庄矿区、中煤电

厂、供应公司等。 人口 4.17 万人，生活污水排放特

征以居民生活用水、 企业生活用水和周边商铺饭

店为主，总排水量 10 905 m3/d，排水采用合流制。
经监测，水质指标主要如表 1：

经分析， 南矿区生活污水呈现以下主要特征：1、
BOD5/COD>0.4，水质可生化性 能 较 好，生 物 处 理

工 艺 的 可 行 性 强 [2]；2、CODcr /TN >4.5，碳 源 基 本

充足 [3]；3、污水中氮磷比大于 5，基本满足微生物

生长对氮磷需求量 [4]；4、BOD5 /TP 大于 20-25，可

基本满足生物除磷的需求[5]。

2 处理工艺及特点

针对南矿区生活污水处理水量需求及生活污

水质特点， 南矿区生活污水处理站采用 “改良型

A2O+混凝沉淀+V 型过滤”工艺，即前置污泥反硝

化区的改良 A2O 工艺，即在传统 A2O 法的厌氧池

之前设置回流污泥反硝化池，来自二沉池的 10 %
左右的进水进入该池，另外 90 %左右的进水直接

进入厌氧池，停留时 20～30 分钟，微生物利用 10
%进水中的有机物做碳源进行反硝化， 去除回流

污泥带入的硝酸盐， 消除硝态氮对厌氧池释磷的

不利影响，保证除磷效果。后续处理环节采用混凝

过滤来强化有机物、总磷、悬浮物等污染物的去除

效果，设计能力为 12 000 m3/d，主要工艺流 程 如

图 1。

3 各环节除污效能分析

3.1 初沉池

污水经格栅去除较大漂浮物后进入沉砂池，
在沉砂池内去除比重较大、颗粒较粗的无机颗粒，

表 1 南矿区生活污水水质监测结果（平均浓度）

CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP

300 mg/L 180 mg/L 280 mg/L 40 mg/L 60 mg/L 6 mg/L

中
国

煤
炭

期
刊

网
 

www.ch
ina

ca
j.n

et



沉砂池出水进入初沉池。经多次监测，初沉池出水

各污染因子平均浓度如表 2：

由 表 2 可 以 看 出， 初 沉 池 对 CODcr、BOD5、
SS、NH3-N、TN、TP 的 去 除 率 分 别 为 15 %、15 %、
50 %、0、0、0。 这一阶段对悬浮物的去除量相对较

大，但由于部分 BOD5 被同时去除，对生化池缺氧

段反硝化脱氮所需碳源产生了一定的影响。 考虑

到合流制管网雨期雨水对生化段的冲击，因此，项

目在设计时增加了超越初沉池的管道系统， 平时

污水可超越初沉池直接进入生化池， 以避免碳源

的减少。
3.2 生化池+二沉池

生化处理系统由污泥反硝化、厌氧、缺氧及好

氧四个生物反应过程组成。 相较传统的 A2O 工艺

而言， 改良型 A2O 工艺在生化池增加了前置预反

硝化池， 反硝化菌在该池中利用污水中的有机物

进行反硝化，去除回流污泥中的硝酸盐，降低硝态

氮对后段厌氧释磷的不利影响，保证了除磷效果。
经脱氮除碳后的中水进入二沉池后， 含磷高的污

泥经过沉淀从水中分离出来， 部分回流至预脱氧

池， 剩余污泥排入污泥处理系统。 经监测，“生化

池+二沉池”出水各污染因子平均浓度如表 3：

由 表 3 可 以 看 出， 初 沉 池 对 CODcr、BOD5、
SS、NH3-N、TN、TP 的去除率分别为 84 %、93.5 %、
85.7 %、95 %、75 %、33.3 %。 这一阶段各主要污

染因子基本得到有效去除， 但 TP 去除率相对较

低，需要在下一环节增加化学除磷单元。
3.3 深度处理

“混凝+沉淀+V 型滤池过滤”是国内相对较为

成熟的污水处理工艺，处理效果稳定，被广泛应用

于污水的深度处理。混凝过程投加氯化铁、PAC(聚
合氯化铝)等药剂，可起到化学除磷作用，同时进

一步去除浊度及生化系统难以去除的胶体、 溶解

性有机物等。 经过斜管沉淀池的再沉淀， 进入 V
型滤池过滤。V 型滤池具有改善消毒效率、增加悬

浮物、重金属、菌体、浊度、磷等物质的去除率，并

保证深度处理的连续操作， 使出水水质始终保持

一致。 水体经深度处理单元处理后监测各项出水

水质指标如表 4：

经处理后的水部分回用于霍州煤电集团矸石

热电厂和辛置选煤厂，其余排入汾河。按照排水去

向不同，处理水水质应分别满足《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18938-2002） 一级 A 标准、
《城市污水再生利用-工业用水水质》（GB19923-
2005）直流冷却水水质标准和选煤用水水质标准，
通过表 4 可以看出， 南矿区生活污水处理站水处

理系统可满足各方面需求。

CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP

255 mg/L 1530 mg/L 140 mg/L 40 mg/L 50 mg/L 6 mg/L

图 1 南矿区生活污水处理站工艺流程

表 2 初沉池出水水质监测结果（平均浓度）

表 3 生化池+二沉池出水水质监测结果（平均浓度）

CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP

40 mg/L 10 mg/L 20 mg/L 2 mg/L 15 mg/L 4 mg/L

表 4 深度处理出水水质监测结果（平均浓度）

CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP

40 mg/L 10 mg/L 10 mg/L 2 mg/L 15 mg/L 0.5 mg/L

!"#$ %

&

!
"
#
$
%

!
"
#

V
$
%
#

&
’
#
(
%

)
*
+
,
%

-
#
%

.
/
%

0
/
%

1
/
%

#’($) *+#’ , ’ - ./0$-

12$3

./0$

2
3
4
5
%

6
#
%

45

67
89
:

#’9;

<=>9;90%?@

2$ %10

PAC

（下转第 48 页）

李永继 基于改良型 A2O+深度处理污水处理工艺的实证研究·40·

中
国

煤
炭

期
刊

网
 

www.ch
ina

ca
j.n

et



4 成本收益与环境社会效益分析

4.1 成本收益分析

根据污水处理站药剂消耗、 用电及人工费用

统计分析，污水处理系统年运行成本 358.2 万元，
按照实际处理量计算，单位运行成本 0.9 元/t。 而

不经处理直接外排由社会处理， 需缴纳污水处理

费为 1.4 元/t[6]，可实现节约 0.5 元/t 的效益，相当

于增加 198 万元的年收益；按照年 277.4 万 t/a 回

用量 （根据 2015 年相关单位回用补充水需求统

计）、每吨水价格 1.0 元计，相当于增加 277.4 万元

的年收益。
4.2 环境社会效益分析

南矿区生活污水经处理后满足国家标准，保

护了周边水体不受污染。同时，考虑到处理中水回

用于企业 （作为电厂循环冷却补充水和洗煤补充

水），可实现 CODcr、NH3-N 等总量控制指标 1 233
t/a、167 t/a 的削减量，为企业带来显著环境和社会

效益。

5 结论与建议

该处理工艺各阶段处理污染因子的针对性较

强， 对水质要求较高， 应注意加强水质的连续监

测，及时掌握水质变化情况，通过进水量、曝气方

式和剩余污泥量的调节，将水质控制在合理状态，
从而保证整个处理过程适时地维 持 在 最 佳 的 状

态。
从节约成本角度来看， 生化处理阶段能耗较

高，可以在主要设备选择（比如使用变频设备）、无

功率自动补偿等方面，减少电量消耗，降低运行成

本；深度处理阶段侧重于药品投加量方面的考虑，
可通过模拟实验确定最佳投药量， 并确保处理效

果。

参考文献

[1]张杰，臧景红，杨宏，刘俊良.A2/O 工艺的固有缺欠和对策研究

[J]. 给水排水，2003,29(3):22-25.
[2] 胡洪营，赵文玉，吴乾元. 工业废水污染治理途径与技术研究

发展需求[J]. 环境科学研究，2010,23(7): 861-868.
[3]张忠祥,钱易主编.废水生物处理新技术[M]. 北京:清华大学出版

社,2004.
[4] 张自杰，林荣忱，金儒霖. 排水工程[M]. 北京：中国建筑工业出

版社，1999.
[5] 郑兴灿,李亚新. 污水除磷脱氮技术[M]. 北京: 中国建筑工业出

版社, 1998.
[6]国家发展改革委、财政部、住房城乡建设部.关于制定和调整污

水处理收费标准等有关问题的通知（发改价格[2015]119 号）.

(上接第 40 页)

PAC 加 药 量 在 25 mg/L， 并 投 加 0.25 mg/L 的

PAM， 滤过液 Fe 含量和浊度即满足标准要求；曝

气 10 min 时，滤过液水质反而恶化，主要是由于

曝气时间较长，絮体翻滚剧烈导致破碎变小，降低

了过滤效果。